
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

cobertura jornalística de pauta do Governo.
NOME:  KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 515748
Portaria nº 581 de 10 de Dezembro de 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/619690/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diaria) que se deslocou 
para Capanema no dia 10/12/2019, para conduzir a equipe que fará a 
cobertura jornalistica.
NOME: Paulo Roberto de  Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 515729
Portaria nº 574 de 09 de Dezembro de 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/615607/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado, ½ ( meia diaria ) que 
ira se deslocar para Moju no dia 10 de Dezembro de 2019 para cobertura 
jornalisitica de pautas do Governo na região.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO:  COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 515746
Portaria nº 595 de 13 de Dezembro de 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/627091/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado, 2 ½ ( duas diarias e 
meia ) que ira se deslocar para Cachoeira do Piriá nos dias 13 a 15 de 
Dezembro de 2019 para cobertura jornalisitica de pautas do Governo na 
região.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO:  COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 515745
Portaria nº 580 de 10 de Dezembro de 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/619659/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ½ ( uma diaria e meia ) que se 
deslocou para Santa Izabel nos dias 08 e 09/12/2019, para conduzir a 
equipe que fará a cobertura jornalistica.
NOME: Paulo Roberto de  Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 515727

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº12 de 13 de Janeiro de 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de novembro de 2007.
CONSIDERANDO o processo nº2020/40064 que trata de suspensão parcial 
de gozo de férias.
RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER 24 (vinte e quatro) dias do período do gozo de fé-
rias regulamentares da servidora Vera Lúcia Alves de Oliveira, matrícula 
3180824/1, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Estado de Comu-
nicação, a partir de  13/01/2020 a 05/02/2020, referente ao exercício de 
2019/2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 516026

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 001/2020
PROCESSO N. º 2019/73388-FUNTELPA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019
Objeto: LOCAÇÃO EM COMODATO DE SISTEMA UP-LINK - ENLACE DE SU-
BIDA UTILIZANDO TECNOLOGIA DIGITAL, destinados à transmissão, via 
satélite, dos sinais em alta defi nição (HD) e 1 SEG multiplexados em BTS 
comprimido de vídeo e áudio gerados pela TV Cultura do Pará Cana 2.1.
Do Valor:  Pela LOCAÇÃO EM COMODATO, a FUNTELPA pagará à Contrata-
da, o valor mensal de R$ 33.700,00 (trinta e três mil e setecentos reais), 
com um valor global é de R$ 404.400,00 (quatrocentos e quatro mil e 
quatrocentos reais).
Data Assinatura: 06/01/2020
Vigência: 08/01/2020 à 07/01/2021.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 339039
Fonte: 0101
PI: 4190008236C
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 – Centro – Santo Antônio de Pádua 
– RJ – CEP 28470-000.
Telefone: (21) 2210-3232
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 515695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 006/2020
CONTRATO N. º 016/2017

PROCESSO N. º 2019/284759
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original n. º 016/2017
pelo período de 90 (noventa) dias.
Data de Assinatura: 07/02/2020
Valor: R$ 10.767,87 (dez mil, setecentos e sessenta e sete reais e oitenta 
e sete centavos).
Vigência: 08/02/2019 à 08/05/2020
Justifi cativa: Artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI 
(GRUPO DAMASCENO).
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista nº 44-B, Bairro- Centro- Ananindeua/Pará.
CEP: 67.030-585
Telefone: (91) 3014-2477-0360
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 515834

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESSOB. Nº02/2020-GAB/PAD      
Belém, 17 de janeiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Por-
taria nº 427/2018-GAB/PAD de 30/11/2018, publicada no DOE, edição nº 
33.753 de 05/12/2018, fora sobrestado pela Portaria nº 42/2018-GAB/
PAD, de 27/12/2018, publicada no DOE nº 33.769 de 28/12/2018;


